
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21.12.2020 
 

№ 52 
РЕШЕНИЕ  

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики 

 

От  13.11.2020  № 5/1 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»», Законом Чувашской Республики от 21.09.2020 № 69 «О внесении изменения в статью 3 Закона 
Чувашской Республики «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления в Чувашской Республике»» 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики решило: 

 
1. Внести в Устав Шумерлинского района Чувашской Республики, принятый решением Собрания депутатов Шумерлинского района 

Чувашской Республики от 05.12.2013 № 42/1 (с изменениями, внесенными решениями Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской 

Республики от 28.02.2014 № 45/1, от 30.06.2014    № 47/1, от 17.11.2014 № 50/1, от 05.03.2015 № 55/1, от 22.06.2015 № 59/1, от 30.12.2015  № 6/2, 
от 29.04.2016 № 11/2, от 30.08.2016 № 13/1, от 28.02.2017 № 19/1, от 29.09.2017  № 27/1, от 25.12.2017 №  35/1, от 29.06.2018 № 43/1, от 19.10.2018 

№ 47/1, от 26.04.2019     № 56/1, от 04.10.2020 № 60/1), следующие изменения: 
1) часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого 

помещения на период замещения сотрудником указанной должности."»; 
2) дополнить статьей 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1. Инициативные проекты 
 1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей Шумерлинского района или его части, по решению 

вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию 

Шумерлинского района может быть внесен инициативный проект. 

Порядок определения части территории Шумерлинского района, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 
устанавливается нормативным правовым актом Собрания депутатов Шумерлинского района. 

2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Собранием депутатов Шумерлинского района в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»; 

3) в статье 16: 

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения 
инициативных проектов и их рассмотрения»; 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители 
соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов 

Шумерлинского района.»; 
4) в статье 18: 

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Шумерлинского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный 
проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«жителей Шумерлинского района или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших 
шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта."; 

в) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: 

«Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Шумерлинского района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".»; 

г) часть 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Шумерлинского 
района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".»; 

5) статью 25  дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутату Собрания депутатов Шумерлинского района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 
сохранение места работы (должности) на период, составляющий в совокупности три рабочих дня в месяц.»; 

6) дополнить статьей 57.1 следующего содержания: 

«Статья 57.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов 

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 14.1 настоящего Устава, 

являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том 



 

 
 

числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Чувашской Республики, предоставленных в 
целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования. 

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в 

соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в 
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов. 

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе 

организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка 
инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том 

числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. 

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим 
их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Собрания депутатов Шумерлинского района. 

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия 

заинтересованных лиц.». 
 

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования, за исключением 

положений, для которых настоящим решением установлены иные сроки вступления их в силу. 
3. Пункты 2, 3, 4, и 6 части 1 настоящего решения вступают в силу с 1 января 2021 года. 

4. Действие положений статей 14.1 и 57.1 Устава Шумерлинского района не распространяется на правоотношения, возникшие до дня 

вступления в силу настоящего решения. 
 

Глава  Шумерлинского района       Б.Г. Леонтьев 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 182 

«Об утверждении Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях 

Шумерлинского района Чувашской Республики» 

 

От  16.12.2020  № 698 
 
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании», Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об 

образовании в Чувашской Республике»  
 

администрация Шумерлинского района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в раздел 4 Положения об организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях Шумерлинского района 

Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации Шумерлинского района от 30.04.2020 № 182, следующие изменения: 

1.1. пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Льготное питание в общеобразовательных организациях на бесплатной основе предоставляется следующим детям: 

- из многодетных семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного по Чувашской 

Республики (далее – многодетная малоимущая семья); 
- обучающимся с ОВЗ в соответствии с постановлением администрации Шумерлинского района от 23.06.2018 № 381 «Об утверждении 

Порядка предоставления бесплатного двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных 

общеобразовательных организациях Шумерлинского района Чувашской Республики» (далее – обучающимся с ОВЗ). 
Льгота на питание предоставляется обучающимся: 

- из многодетных малоимущих семей – на стоимость обеда; 

- с ОВЗ – на стоимость завтрака и обеда. 
Льготное питание предоставляется обучающимся из многодетных малоимущих семей в количестве 50% от общего количества 

обучающихся 5-11 классов в образовательной организации.»; 

1.2. пункт 4.5. изложить в следующей редакции: 
«4.5. Для получения льготного питания родители (законные представители) обучающихся должны представить в общеобразовательную 

организацию следующие документы: 

1) заявление от родителя (законного представителя); 
2) копия документа, удостоверяющего личность родителя или копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

ребенка, в случае если законный представитель ребенка не является родителем; 

3) копия свидетельства о рождении всех детей в семье в возрасте до 18 лет включительно; 
4) справка о составе семьи, выданная администрацией сельского поселения по месту жительства; 

5) заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с присвоением статуса "обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья" (в случае предоставления права на льготное питание обучающимся с ОВЗ); 

6) документ из отдела социальной защиты населения, подтверждающий получение семьей статуса малоимущей семьи (в случае 

предоставления права на льготное питание обучающимся из многодетных малоимущих семей); 
7) согласие на обработку персональных данных. 

Заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с присвоением статуса "обучающийся с ограниченными 

возможностями здоровья", документ о признании многодетной семьи малоимущей обновляются по мере истечения срока действия таких 
документов. В случае несвоевременного обновления и предоставления в общеобразовательную организацию родителями (законными 

представителями) документов, подтверждающих получение обучающимся соответствующего статуса, обучающийся исключается из списочного 

состава обучающихся на получение льготного питания.»; 
1.3. пункт 4.7. изложить в следующей редакции: 

«4.7. В общеобразовательной организации приказом директора назначается комиссия по определению списочного состава обучающихся 

на получение льготного питания (далее - Комиссия по льготному питанию). 
Основной задачей Комиссии по льготному питанию является вынесение заключения о предоставлении льготного питания 

обучающимся.»; 

1.4. дополнить пунктом 4.8 следующего содержания: 
«4.8. Комиссии по льготному питанию отказывает в предоставлении льготного питания в следующих случаях: 



 

 
 

1) не предоставлены документы, предусмотренные пунктом 4.5. Положения; 
2) отсутствие свободных средств, выделенных общеобразовательной организации.»; 

1.5. дополнить пунктом 4.9 следующего содержания:  

 «4.9. Контроль над организацией льготного питания осуществляется руководителем общеобразовательной организации.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района», но не 

ранее 1 января 2021 года и  подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети Интернет. 

 
 

  

Глава администрации  
Шумерлинского района                                       

 
                                                                                                                  Л.Г. Рафинов 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

 

Об отмене постановления администрации Шумерлинского района от 27.10.2020 № 589  «О внесении 

изменений  в постановление администрации Шумерлинского района от 30.08.2013  № 480 «Об утверждении 

порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского района, и 

членов их семей в сети интернет на официальном сайте Шумерлинского района 

и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»» 

 

От  16.12.2020  № 699 
 

 
В соответствии с Указом Президента РФ от 08.07.2013 № 613 «Вопросы противодействия коррупции», в связи с принятием 

постановления администрации Шумерлинского района от 09.12.2020 № 682 «О внесении изменения в постановление администрации 
Шумерлинского района от 30.08.2013 № 480 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского района, и 

членов их семей в сети интернет на официальном сайте Шумерлинского района и предоставления этих сведений средствам массовой информации 
для опубликования» 

 

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Постановление администрации Шумерлинского района от 27.10.2020 № 589  «О внесении изменений  в постановление администрации 

Шумерлинского района от 30.08.2013  № 480 «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского района, и 

членов их семей в сети интернет на официальном сайте Шумерлинского района» отменить. 

2. Настоящее постановление  вступает в силу после его официального опубликования в информационном издании «Вестник 
Шумерлинского района» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского района в сети «Интернет». 

 

 
Глава администрации 

Шумерлинского района                                                  Л.Г. Рафинов 

 

 
     

 

 ВЕСТНИК  

ШУМЕРЛИНСКОГО  РАЙОНА ЧР 

тир. 500 экз 

 

г. Шумерля , ул. Октябрьская - 24                            

e-mail: shumer@cap.ru                                            

Номер сверстан  в отделе информационного и правового обеспечения 
администрации Шумерлинского района ЧР 

 

 


